Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022200006

6

Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.516/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo SEI nº: 01245.003035/2021-23
Requerente: Instituto de Biologia- IB/ UNICAMP
CQB: 069/98
Assunto: Solicitação de parecer para projeto de pesquisa.
Ementa: O Presidente da Comissão Interna de Biossegurança do Instituto de

Biologia- IB/ UNICAMP, Dr. José Luiz Proença Módena, solicita emissão de parecer técnico
para o projeto de pesquisa denominado: "Vírus provenientes de animais silvestres como
morcegos, aves e marsupiais: busca de dinâmicas coevolutivas e rastreamento de agentes
com características pandêmicas" a ser executado em instalações credenciadas no CQB da
instituição. O processo será analisado de acordo com as normativas legais vigentes e um
parecer deverá ser emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação, exceto se o regime de urgência for
aplicado a este processo. Informações complementares ou solicitações de maiores
informações sobre o processo acima listado deverão ser encaminhadas via FALABR, através
do link https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.514/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo SEI nº: 01245.003192/2021-39
Requerente: Instituto de Moléstias Cardiovasculares Tatuí Ltda.
CNPJ: 07.487.265/0001-05
Assunto: Solicitação de Parecer para concessão de CQB.
Ementa: O Responsável Legal do Instituto de Moléstias Cardiovasculares Tatuí

Ltda., Sr. Wladmir Faustino Saporito , solicita parecer técnico da CTNBio para concessão de
Certificado de Qualidade em Biossegurança para instalações da instituição. O processo será
analisado de acordo com as normativas legais vigentes e um parecer deverá ser
emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Este processo tramita em regime de urgência, conforme Despacho PRBio - SEI
6529938

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação, exceto se o regime de urgência for
aplicado a este processo. Informações complementares ou solicitações de maiores
informações sobre o processo acima listado deverão ser encaminhadas via FALABR, através
do link https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6390/2021 - UASG 240121 - IBICT/MCTI

Nº Processo: 01302.000390/2020-38.
Dispensa Nº 390/2021. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENSVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa — fundep com a
finalidade de dar apoio ao projeto de pesquisa "estudos para atualização tecnológica de
cossistema de informação do tribunal de justiça do distrito federal e territórios".
Fundamento Legal: . Vigência: 12/02/2021 a 13/01/2023. Valor Total: R$ 662.600,00. Data
de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2021 - UASG 240106 - INPE/S.J.CAMP/MCTI

Número do Contrato: 60/2020.
Nº Processo: 01340.001453/2020-17.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Contrato ora aditando para o período de 19/02/2021 até 19/02/2022 (R.D.
Nº 01.06.006.1/21). Vigência do Contrato original: 19/02/2020 a 19/02/2021. Valor do
Termo Aditivo: R$ 760.659,06. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000058202152 . Objeto: Contratação de empresa remanescente do
Pregão nº 01/2020 para realização de Serviços de limpeza e conservação das áreas internas
dos prédios do Campus de Pesquisa e Parque Zoobotânico do MPEG em Belém/PA. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de remanescente de serviço, em consequência de
rescisão contratual. Declaração de Dispensa em 19/02/2021. ROSENY RODRIGUES MENDES
DE MENDONCA. Coord. de Administração. Ratificação em 19/02/2021. ANA LUISA KERTI
MANGABEIRA ALBERNAZ. Diretora do Museu Goeldi. Valor Global: R$ 729.538,08. CNPJ
CONTRATADA : 09.409.620/0001-53 STAR - SERVICOS ESPECIALIZADOS DE MAO DE OBRA
EIRELI.

(SIDEC - 19/02/2021) 240125-00001-2020NE800011

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO 01205.000336/2020-91
ESPÉCIE: Termo de Aplicação de Penalidade, ao contrato nº. 01/2020, firmado em
29/02/2020, entre a União, através do MCTI, representada pelo Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG e a empresa CORDEIRO CONSTRUÇÃO 2010 LTDA. OBJETIVO: 1) Multa no
percentual de 2% do valor da Nota Fiscal dos meses em que foram constatados os
descumprimentos contratuais, com fulcro na Cláusula Décima, subitem 10.2.2.2 do

contrato, c/c art. 87 da Lei nº. 8.666/93; 2) Suspensão temporária de participar em
licitação e impedimento de contratar com a Administração, isto é, com o MCTI/Museu
Paraense Emílio Goeldi, pelo prazo de 01(um) ano, com fulcro no art. 87, III, da Lei
8.666/93, c/c Cláusula Décima, subitem 10.4, do contrato 01/2020; e 3) Rescisão unilateral,
do contrato, com base no art. 78, II, da Lei 8.666/93, combinado com a Cláusula Décima
Primeira do contrato. DATA DE ASSINATURA: 18/02/2021.

ANA LUISA KERTI MANGABEIRA ALBERNAZ
Diretora

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO 01205.000336/2020-91
ESPÉCIE: Termo de Rescisão, ao contrato nº. 01/2020, firmado em 29/02/2020, entre a
União, através do MCTI, representada pelo Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG e a
empresa CORDEIRO CONSTRUÇÃO 2010 LTDA. OBJETIVO: Rescisão unilateral do contrato nº
01/2020, entre o Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG e a empresa CORDEIRO
CONSTRUÇÃO 2010 LTDA. Fundamento Legal: Art. 78, II, da Lei 8.666/93, combinado com
a Cláusula Décima Primeira do contrato. DATA DE ASSINATURA: 18/02/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020

Nº Processo: 01205.000510/2019-61. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI.
Contratado: 11.985.809/0001-36 - CORDEIRO CONSTRUCAO 2010 LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato celebrado entre o museu paraense emílio goeldi e a cordeiro
construção 2010 ltda, inscrita sob o cnpj nº 11.985.809/0001-36, com fundamento no art.
78, ii, da lei nº 8.666/1993 combinado com a cláusula décima primeira do contrato nº
01/2020.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 113204

Nº Processo: 01343000796202034. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
gases medicinais, industriais e especiais, engarrafados, incluindo cessão dos cilindros em
regime de comodato, com entregas parceladas, pelo prazo de 12 meses.. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 22/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Salvador Allende, 3773, Barra da Tijuca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/113204-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/02/2021) 113204-11501-2020NE800012

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 245209

Nº Processo: 01213008029202059. Objeto: Contratação de Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de retirada, calibração, certificação, e reinstalação
dos instrumentos existentes na planta de fábrica da CEITEC S.A.. Total de Itens Licitados:
19. Edital: 22/02/2021 das 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao
de Oliveira Remiao, 777, Agronomia - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/245209-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAMILA ALVES DA SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/02/2021) 245209-24209-2021NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0525.06; Data de Assinatura: 18/02/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
CENTROS DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS INOVADORAS, CNPJ nº 78.626.363/0001-24;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 18/12/21 Prazo de Prestação de
Contas:16/02/22
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0177.03; Data de Assinatura: 19/02/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
ZERBINI, CNPJ nº 50.644.053/0001-13; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
19/12/21 Prazo de Prestação de Contas:17/02/22.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública NUT 2018 - CHAMADA CNPQ/MS/SAS/DAB/CG A N
Nº 26/2018 - ENFRENTAMENTO E CONTROLE DA OBESIDADE NO ÂMBITO DO SUS. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1947903235758038

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até
R$ 30.000,00. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1366456623608121

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dilson
Destacar

Dilson
Destacar

Dilson
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-22T05:39:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial